(texte de l’acte) In nomine domini Amen. Hujus presentis publici instrumenti tenore cunctis presentibus et futuris 
indenter invotestat. Quo anno ab incarnatione domini millesimo / quadringentesimo nonagesimo quinto die vero 
penultima mensis decembris regnante illustrissimo principe et domino nostro domino Karolo dei gratie Francorum / 
rege, in mei notarii regii publici, testibusque infrascriptorum presencia, personaliter constituti in castro de 
Pompedoro diocesis Lemovicensis egregius et potens dominus / Johannes de Pompadoro miles, dominus dicti loci de 
Pompadoro, de Cromeriis, Sancti Cirici la Roche, de Chenaco, de Selahco et in parte de Allassaco, domini nostri 
regii / consiliarius et cambellanus, et nobilis et potens vir Anthonius de Pompadoro domicellus, dominus de Aureria 
et du Riz eius filius naturalis et legitime / magister hospicii domini nostri regis, videlicet dictus filius de certum 
lictentia et auctoritate sui predicti patri ibidem presentis ... presentum ad omnia et singula / infrascripta peragenda 
sibi prestitit et concessit pro se et suis heredibus et successoribus universis ex una parte. Et nobilis et potens vir 
Johane / de Pompadoro domicellus, dominus de Castro Boscheto, de Coulibus et de Janalhaco capitaneis et custos 
castri du Ha in civitate Burdegalensis pro domino nostro / rege actum pro se et suis heredibus et successoribus ex 
parte altera. Cum partes predicti prout ibidem dixunt asserrunt et recognoverunt alias fuit / permutaverunt et 
excambiaverint proprio : Videlicet dicti dominis de Pompadoro pater et filius quondam eorum domum nobilem 
vocatam de Nadalie / una cum quondam viridario eidem domus contigue site in loco Sancti Roberto diocesis 
Lemovicensis, confrontatis cum iturem publico quo itur de loco predicti Sancti Roberti / versus Segonzacum parte ex 
una, et cum domo Johanus et Johanoti Seguys parochie Sancti Saturnii de Vulpibus ex alia, et cum quondam terra 
Helioti Beraudi / fabri Sancti Roberti ex altera. Item quondam totum vinearum sitam in predicti loco Sancti Roberti 
et territorio de Guymon confrontatis cum vinea Petri alias / de la Vexssière et suorum parciariorum ex parte una, et 
cum quondam vinea Karoli de la Mandrie et suorum parciariorum parochie de Beyssenaco ex altera / et cum vinea 
Petri Comitis mercatoris ville Sancto  Aredii ex reliqua. Cum omnimodo fundalitate et aliis pertinencis suis u.. una 
cum predicti domino Castro Boscheto / ibidem predicti et fundalitate omnimodo censibus et redditibus mansorum 
suorum vocatis Cros Soubre, Cros Soutre et le Mas Vachier situm in predictum parochia Sancti / Saturnuii de 
Vulpibus ac aliis fundalitatibus censibus redditibus juribus et deverius sibi pertinentis  et que sibi pertinere et 
percetare possunt superdictis toto / burgo et parochie Sancti Saturnii et non alios, et super hoc fuerunt alias passare 
lictere permutationis in meliorem forma per quondam magister Anthonie / Noalis notarium loci d'Angoysse qui 
morte proventus eas grossare non potuit et pro presentis est notum in et cet.. in ipsius nec aliquid ex eisdem reper .. 
est / licet ipse partes sufficientem diligenciam fecerunt de reperiendo ut ibidem confesse fuerent. Qua de re pro 
nominate partes .. [pli du parchemin] .. ibidem / dixerunt ut dicta permutationis sit inter ipsos facta sine fortiatum 
esse.. [pli du parchemin] .. futuros inter ipsos et suos heredes invocatur / non seuducte ut vel dolo nec machinationem 
aliqua ab aliquo circumveniente ... gratis sponte pretude et scienter certifficatis que ad plenum de jure et facto / suis 
ut asserverunt dictam permutationem s.. ut preffectur factus et narratus inter ipsius approbaverunt laudaverunt 
rattificaverunt et emologuaverunt / et eam ratam gratam et firmadam habere voluerunt et quo habeat perpetuus 
roboris firmatatem et effectum et içn eadem  suos prevuerunt assensus pariter et / consensus et exhabundant et qua.. 
opus esset non distidendo a predicti permutacionem prima ... illum per istam confirmando cum heredum dicte / 
publice ibidem confesse fuerunt pro se et suis videlicet dicti domini Johannes de Pompedorio miles et Anthonius eius 
filius domum nobile de la Nadalie / ortum et vineam site in loco predicti Sancti Roberti superius primo confrontatis 
et declaratis unam fundalitate omnimodo sibi pertinentis et quod sibi pertinere / potest in eisdem censibus redditibus 
juribus deveriis et aliis pertinencis suis universis Cum predicti nobili et potenti domino Johanne de Pompedoro / 
domicello domino Castro Boscheto ibidem presente et suis  et fundalitatibus et censibus mansorum suorum vocate de 
Cros Soubre, Cros Soutre et Mas Vachier / situm in predicti parochie Sancti Saturnii de Vulpibus ac alias 
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fundalitatibus censibus redditibus juribus et deveriis sibi pertinentis et quod sibi pertinere / possunt in predicti burgo 
et parochia Sancti Saturnii et pertinentem suis tenere consuetudine pertenenciarum dictorum  mansorum de Cros 
Soubre Cros Soutre et du Mas / Vachier habitatores dicti loci et burgi Sancti Saturnii de Vulpibus dum faxit et vice 
versa dictus dominus de Castro Boscheto pro se et suis permutant / et excambiant et se permutasse et excambiasse 
recognovit proprio fundalitates census et redditus dictorum mansorum de Cros Soubre Cros Soutre et / le Mas 
Vaschier et alias fundalitates census et redditus jura et deveria sibi perntinentes et que sibi pertinere possent in 
predicti burgo ac parochie Sancti Saturnii tenere consuetudine pertenenciarum dictorum  mansorum de Cros Soubre 
Cros Soutre et le Mas Vaschier et habitatores dicti burgi Sancti Saturnii modo / premisso unam preicti dominis de 
Pompadoro et de Lauriere patres et filio et suis ibidem presentibus domo orto et vinea suis situm in loco predicti 
Sancti Roberti / superius primo confrontatis et declaratis et alias furibus deveriis et pertinencis suis vin... ut superius 
declaratum extitit ad faciendam de premissus / per ipsius partes ... ... ... 

… … … per nobilem et potentem dominum seneschallum Lemovicensis regii ... et per venerabilem virum dominum 
officialen Lemovicensem ... / ... De quibus premissis omnibus et singulis pro nominitate partes et ... quibus / pro se et 
suis pe... a me notario regio publico infra scripto instrumentum et instrumenta unum et pluria piblicum et publica in / 
melior forma sibi dare et concedo quod et que ... notarius infra scriptis esidem et cuilibet ipsarum concessa agendum 
et agenda / dicta eius fuerunt premissa die meso anno loco et regnante quibus supra, presentibus ibidem et audientem 
nobilis viro Jacobo de Sancto / Laurelio domicello dit Fuilsade et magistro Aymerico Malcor notario loco predicti de 
Pompadoro parochie de Arnaco Lemovicenis diocesis / testibus notis ad premissa vocato pariter et rogatis. 

Et me Gaufrido Plumbi in legibus baccallario loci de Pompadorio in Lemovicinio jurela et commodo, notario aucte 
regie / publico ... / signé G. Plumbi 

Original sur parchemin, acte reçu Geoffroy Plombin, bachelier en loi, notaire royal à Pompadour. 2 photos. 

3 janvier 1496 – A Lyon. 

Lettres royaux du Roi Charles VIII, données en son Conseil à la requête de Geoffroy de POMPADOUR 
evêque du Puy, comte de Gévaudan, grand aumônier de France, Jean de POMPADOUR, chevalier, 
seigneur de Pompadour, son frère, et Antoine de POMPADOUR, écuyer, baron de Laurière, fils de Jean. 

Le Roi interdit à Antoine de BONNEVAL, chevalier, seigneur de Bonneval, sénéchal du Limousin, de 
connaître et poursuivre le  procès qu’ils ont contre Françoise COTHET, qui refuse de leur rendre foi et 
hommage pour sa maison de Benayes et plusieurs mas, villages et autres héritages qu'elle tient d'eux dans 
leur baronnie de Bré. Antoine de Bonneval, oncle de Françoise Cothet, est suspecté de la favoriser. 
Charles par la grâce de Dieu Roy de France, au juge du pariage de Limoges en as... Salut. L'umble supplication de 
noz amés et féaulx conseillers Geoffroy de Pompadour evesque / du Puy, conte de Givauldan, grant aumonier de 
France, Jehan de Pompadour chevallier seigneur dudit lieu son frère, et Anthoine de Pompadour escuier seigneur et 
baron de / Laurière nostre maistre d'ostel, filz dudit seigneur de Pompadour, nous a esté humblement exposé qu'ilz 
sont seigneurs entre autres leurs terres et seigneuries / de la terre, seigneurie et baronnie de Bré, assise au pays de 
Limosin, en laquelle ilz ont tout droit de justice haulte, moyenne et basse, mère, mixte et impère, cens / rentes, 
reddevoirs et autres droiz et devoyrs qui en déppendent. Laquelle terre, seigneurie et baronnie de Bré en ses 
appartenances est une, d'une / belle et grande estandue comprenant plusieurs lieux, mas, villages, bourderies, bourgs 
et parroisses. Et en icelle terre et seigneurie de Bré / ont lesdits exposans plusieurs hommes et subgetz et vassaulx 
tenans en ladite seigneurie de Bré, et dedans  les fins et limites d'icelle, plusieurs repaires, mas, villages / cens, rentes 
et autres héritages, mouvans et tenuz desdits exposans à foy et hommage, serment de féaulté roturièrement pour 
raison de ladite seigneurie / et autrement deuement. Et entre autres Françoyse Cathecte damoiselle a tenu et tient en 
icelle baronnie de Bré et dedans les fins et limites d'icelle  / une maison veulgairement nommée la maison de 
Benayes en ses appartenances, et plusieurs mas, villages et autres héritages, cens et rentes pour raison / desquelles 
ladite Françoyse Cathecte est tenue faire hommage et serment de féaulté audits exposans. Et pour ce que ladite 
Françoise n'a tenu compte / de faire ausdits exposans lesdits hommages et serment de féaulté pour raison de ladite 
maison de Benayes et autres choses qu'elle tient en ladite baronnie / de Bré et judiciellement par quatre éditz 
consécutifz et assises leurs hommages et autres droiz et devoirs à eulx deuz en ladite seigneurie de Bré / lesdits